

Obra				B.D.I.	Bancos		Encargos Sociais		
PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO COM DRENAGEM SUPERFICIAL EM VIAS URBANAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE IPIXUNA/AM				24,23%	SINAPI - 06/2023 - Amazonas SEINFRA - 027 - Ceará		Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.		
Local: RUA do 45 e RUA FRANCISCA MOURA - MUNICÍPIO DE IPIXUNA / AM									
PLANILHA DE ORÇAMENTO									
Item	Código	Referência	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem B.D.I.	Valor Unit com B.D.I.	Total do Item	(%)
<b>1.0</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>15.132,95</b>	<b>1,95 %</b>
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m <sup>2</sup>	2,00	300,94	373,86	747,72	0,08 %
1.2	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	m <sup>2</sup>	9,00	905,90	1.125,40	10.128,60	1,13 %
1.3	93213	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITARIO E VESTIARIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m <sup>2</sup>	3,00	1.142,14	1.418,88	4.256,64	0,24 %
<b>2.0</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>					<b>54.632,38</b>	<b>7,05 %</b>
2.1	CCU 79	Próprio	ADMINISTRAÇÃO GERAL DA OBRA	UN	1,00	43.976,80	54.632,38	54.632,38	4,60 %
<b>3.0</b>			<b>TRABALHOS EM TERRA</b>					<b>223.429,23</b>	<b>28,84 %</b>
3.1	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	m <sup>2</sup>	3.423,00	0,33	0,41	1.403,29	0,14 %
3.2	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m <sup>3</sup>	684,60	7,39	9,18	6.285,04	0,91 %
3.3	101116	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	m <sup>3</sup>	684,60	1,88	2,34	1.598,90	0,26 %
3.4	100980	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SÓLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M <sup>3</sup> - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M <sup>3</sup> / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m <sup>3</sup>	684,60	5,23	6,50	4.448,00	0,72 %
3.5	94309	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 4,5 A 6,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	m <sup>3</sup>	684,60	56,91	70,70	48.400,74	7,11 %
3.6	100573	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO) BRITA - 50/50 - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m <sup>3</sup>	684,60	187,26	232,63	159.260,62	23,30 %
3.7	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m <sup>2</sup>	684,60	2,39	2,97	2.032,64	1,04 %

<b>Obra</b>					<b>B.D.I.</b>	<b>Bancos</b>	<b>Encargos Sociais</b>		
PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO COM DRENAGEM SUPERFICIAL EM VIAS URBANAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE IPIXUNA/AM					24,23%	SINAPI - 06/2023 - Amazonas SEINFRA - 027 - Ceará	Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.		
Local: RUA do 45 e RUA FRANCISCA MOURA - MUNICÍPIO DE IPIXUNA / AM									
PLANILHA DE ORÇAMENTO									
Item	Código	Referência	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem B.D.I.	Valor Unit com B.D.I.	Total do Item	(%)
<b>4.0</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO</b>					<b>360.715,21</b>	<b>46,56 %</b>
4.1	C3931	SEINFRA-CE	SUB BASE/BASE DE SOLO CAL (4%) (S/ TRANSP)	m³	684,60	81,17	100,84	69.033,35	6,68 %
4.2	97114	SINAPI	EXECUÇÃO DE JUNTAS DE CONTRAÇÃO PARA PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	M	1.075,80	0,33	0,41	441,03	0,04 %
4.3	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	305,63	719,43	893,75	273.151,70	36,36 %
4.4	92880	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-25, DIÂMETRO DE 20,0 MM. AF_06/2022	KG	1.004,90	14,49	18,00	18.089,13	4,75 %
<b>5.0</b>			<b>DRENAGEM SUPERFICIAL - CONTENÇÃO</b>					<b>120.877,31</b>	<b>15,60 %</b>
5.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	978,00	48,02	59,66	58.342,83	2,18 %
5.2	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	978,00	51,47	63,94	62.534,48	2,32 %
<b>Total sem B.D.I.:</b>								<b>623.671,48</b>	
<b>Total do B.D.I.:</b>								<b>151.115,60</b>	
<b>Total Geral com B.D.I.:</b>								<b>774.787,08</b>	

Valor: R\$ 774.787,08 (setecentos e setenta e quatro mil, setecentos e oitenta e sete reais e oito centavos)